mittat: ita ut nō solū om̄is p̄genitores tuos: sed et om̄es quāte reges in gente An̄gloꝝ et potestatis fuerāt transcedas. At Eduin⁹ cōstantior interrogando factus nō dubitabat, p̄mittere: quin ei qui tanta sibi beneficia donaret: dignis ipse grāz actionib⁹ respoderet. Tuz ille tertio. Si aut̄ inquit his qui tibi tanta taliaꝝ dona veraciter aduentura p̄dixerit: etiā cōsilium tibi tue salutis ac vite meliꝝ atq; vtilius q̄s aliquis de tuis parētib⁹: aut cognatis ynq̄s audiuit ostendere poterit: nun ei obtēperare: et monita eiꝝ salutaria suscipere consenti. Hec distulit Eduinus: qn̄ cōtinuo polliceret: vt se in oīb⁹ secutū doctrinā illius: qui se tot ac tantis calamitatib⁹ erexit ad regni apicē p̄uecheret. Qui accepto responso: p̄festim his qui loquebāt cū eo imposuit dexterā suā capiti eiꝝ dicēs. Cum ergo tibi signum aduenerit: memēto huiꝝ tpiis: ac loquele nostre: et ea que nunc p̄mittis adimplere ne differas. Et his dictis vt ferē repente disparuit: vt intelligeret nō hominē esse qui sibi apparuisset: sed spiritū. Et cū regi⁹ iuuenis solus adhuc ibidem sederet: gauius quidē decollata sibi cōsolatione: sed multū sollicit⁹ ac mente sedula cogitās q̄s eēt ille: vñ veniret q̄ hec sibi loqueref. Venit aut̄ p̄fatus amicus illi⁹ letōꝝ vultu salutās eū. Surge inquit: intra: et sopitis ac relisctis curaz̄ anxietatib⁹ quieti membra sil' et anim copone. q̄r mutatuꝝ est cor regis. nec tibi aliquid male facere. sed fidē potius pollicitā suare disponit. Postq̄s eī cōgitationē suā. d̄ qua tibi ante dixi regine in secreto reuelauit reuocauit euzilla ab ītentioē āmonens q̄r nulla ratione cōueniat tanto regi amicū suū optimū necesse positū auro vēdere. imo fidē suam: q̄ oīb⁹ ornamētis p̄ciosior est: amore pecunie p̄dere. Quid plura: fecit rex vt dictū est. nec solū exulē nunc̄s hostilib⁹ nō trā didic: sed etiā eū vt ī regnū p̄ueniret adiunxit. Nā mox redēuntib⁹ domū nunc̄s exercitū multū ad debellandū Edilfridū collegit copiosum. eūq; sibi occurrenteꝝ cū exercitu multū impari. Non em̄ dederat illis spaciū quo cotū suū cōgregaret: atq; adūnaret exercitū) occidit ī finib⁹ gētis mercioꝝ ad orientalē plagā amnis q̄

vocatur Idile. In quo certamine et fili⁹ Redualdi vocabulo regnheri occisi. Ac sic Eduin⁹ iuxta oraculū qđ accepit: n̄ tā tuꝝ regi sibi ifesti insidias vitauit. vñ ec̄ eideꝝ perempto in regni gl̄iam successit. Lū ergo p̄dicante p̄bum dei Paulino rex eredere differret: et q̄ aliqđ tēpns vt diximus horis cōpetentib⁹ solitari⁹ sed eret qđ agendū sibi esset: que religiose quedā sedulus secū ip̄e scrutari cōsuesset: ingrediēs ad eū quadā die vir dei imposuit dexterā capiti eiꝝ: et an hoc signū agnosceret req̄suerit. Qui cū tremēs ad pedes p̄cideret vellet: leuauit eum q̄si familiari voce assatus. Ecce inquit hostium man⁹ q̄s tū myisti dño donante euāisti. Ecce regnū qđ desiderasti ip̄o largiēte p̄cepisti. De mēto vt tertiu qđ p̄misisti facere nō disseras suscipiēdo fidē eius: et p̄cepta suādo q̄ te et a tp̄alib⁹ aduersis eripiēs: tēporalis regni honore sublimauit. et si deinceps voluntati eius quā p̄ me tibi p̄dicit obsecūdare volueris: etiā a p̄petuis maloꝝ tormentis te liberās ad eterni secūz regni in celis faciat esse participem.

Quale cōsiliū idem cum p̄ncipib⁹ suis de percipienda christi fide habuerit: et p̄tōtifex eiꝝ suas aras p̄banauerit.

Lapitulū. XIII.

Quibus auditis rex suscipe qđē se fide quā docebat et velle et obere p̄cepodebat. Vñ adhuc cū amicis p̄ncipib⁹ et cōsiliarib⁹ suis sesse de h̄ collatuꝝ esse dicebat: vt si et illi eas dē cū eo sentire vellēt oēs parit̄ ī fonte vi te chio p̄secrearent. et annuēce Paulino fecit vt dixerat: Habito ei cū sapientib⁹ cōsilio sciscitabāt singillatim ab oīb⁹ q̄lis sibi doctrina hec eaten⁹ inaudita et nou⁹ diuinitat⁹ q̄ p̄dicabāt cultus videre. Eui p̄mus pontificū ip̄ius. Loifi cōtinuo respōdit. Tu vide rex quale sit hoc qđ nob̄ predicaf: ego tibi verissime quod certum didici. p̄fiteor: q̄r nihil omnino virtut̄ habet: nihil utilitatis religio illa quam huic usq; tenuimus. Nullus em̄ tuoz studiosi⁹ q̄s ego culture deoz nostroꝝ se subdisdit: et nihilominus multi sunt qui ampliora a te bñficia q̄s ego et maiores accipiūt dignitates: magisq; p̄sperant in oīb⁹ que

Ecclesiastice historie gentis Anglorum

agenda vel acquirenda disponit. Si autem dū aliquid valeret me potius innuare vellent qui illis impensis seruire curauit. Unde restat ut si ea que nūc nobis noua p̄dicatur meliora esse et fortiora habita ex animatiōe p̄spexeris: absq; vlo cunctamine suscipere illa festinem? Quia sc̄ suasioni verbisq; prudentib; alioq; optima tū tribus assensum p̄tinuo subdidit. Taliis inquiēs mibi videt rex vita hominum pre sens in terris ad cōparationē ei⁹ qđ nob̄ incertū est tgis quale cū te residēte ad cēnā cū ducib; ac ministris tuis tge pruinali: accenso quidē foco in medio et calido effecto cenaculo: furētib; aut foris p̄ oīa turbinib; hyemalib; pluviisq; vlniū. Ad ueniēs vñus passerū domū citissime gualauerit. Qui cū p̄ vñū ostiūz ingrediens: mox per aliū exierit: ip̄o qđē tge quo int̄ est hyemis tempestate nō tangit: s; tñ paruissimo serenitatis admomento excursō mox de hyeme in hyemē regrediens tuis oculis elabit. Ita at vita hominū ad modicū apparet: qđ aut sequat̄ qđ ve p̄cesserit p̄suis ignoram⁹. Unū si bec noua doctrina cert⁹ aliqd attulit: merito sequenda eē videb;. His similia et ceteri maiores natu ac regis p̄siliarij diuinis admoniti p̄sequebāt. Adiecit at Loifi qz vellet ip̄m Paulinū diligenter audire de deo quē p̄dicabat verbū faciente. Qd cū iubente regē faceret exclamauit audit⁹ ei⁹ sermonibus dicēs. Ja olim intellectā nihil eē qđ colebam⁹: qz videlicet quanto studiosius in eo cultu veritatē querebāz: tanto min⁹ inueniebā. Hunc aut agte p̄fiteor: quia in hac p̄dicatiōe veritas daret illa que nob̄ vite salutis et beatitudinis eterna dona vallet tribuere. Unū suggero rex vt templa et altaria que sine fructu utilitas sacrariis m⁹ oīi anathemati et igni cōtra damus. Quid pl̄a: prebuit palā assensum euāgeliis zandi brō Paulino rex: et abrenūciata idolatria fidē se christi suscipere cōfessus est. Lunq; p̄fato p̄tifice sacroꝝ suoꝝ quereret: quis aras et phana idoloꝝ cū septis quibus erat circūdata p̄m p̄phanare debebat. Ille rūdit. Ego. Quis em ea que p̄ stulticiā colui: nec ad exemplū oīm aptius qz ip̄e p̄sapiētiaz mibi a dō vō donatā destruvam. Statimq; abiecta supsticioꝝ va-

nitat̄ roganit sibi regē arma dare et equū emissariū quē ascēdēs ad idola destruenda veniret v̄l'arma ferro v̄l' preter ī equo eq̄tare. Accinet ergo gladio accepit lanceam ī manu. et ascēdēs emissariū regis p̄ gebat ad idola. Qd aspiciēs vulg⁹ estimabat eū isanire. Nec distulit ille mox vt appiabat ad phanū p̄phanare illō innecta ī eo lancea quā tenebat: mltūq; gauis⁹ de agnitione veri dei cultus: iussit locis de struere ac succēdere phanuz cū oīb septis suis. Ostendit aut loc⁹ ille quōdaz idolo rū nō lōge ab Ebura cho ad orientē vluir amnē deruentionē. et vocat̄ bodie Gotū mundin Habaam. vbi p̄tifex ille inspirate deo vero polluit ac destruxit eas qz ip̄e sacrauerat aras.

Ut idem Eduinus cum sua gente fidelis sit factus: et vbi Paulinus baptizaverit.

Lapl. XIII.

Esif accepit rex Eduin⁹ cū cunctis gentis sue nobilibus ac plebe per plurima. fidē et lauacrū sancte reū generatiōis anno regni sui. xj. qđ ann⁹ dñice incarnationis. dclxxvij. Ab adventu vō angloꝝ in britāniā annus circiter. clxxx. Baptizar⁹ est autē Eburaci die sancto pasche pridie iduum aprilis. in eccllesia sancti Petri apli quaz ibidez ip̄e de ligno cuz cathecizareſ vsq; ad percipendum baptisma imbuerūt et citato operez cōstruxit. In qua etiā ciuitate ip̄i doctori atq; antistitisoꝝ Paulino sedē ep̄pat⁹ do nauit. Mox autē vt baptisma cōsecur⁹ est curauit docēte eodez Paulino maiorem ip̄o ī loco et angustiore ō lapide fabricare basilicā. In cui⁹ medio ip̄m qđ pri⁹ fecerat oratoriū includeret. Preparat̄ ḡ fundamentū ī giro poris oratoriū p̄ quadrum cepit edificare basilicā. Sed priusq; altitudo parietis esset consumata rex ip̄e impia nece occisus opus idē successori suo. Oswaldo p̄ficienduz reliquit. Paulinus autem ex eo tempore. vii. annis p̄tinuis id ē usq; ad finem imperij regis illius verbū dei annuente ac fauente ipso in ea p̄uincia p̄dicabat. Credebātq; et baptizabant̄ quotquot erat preordinati ad vitam eternam. In quibus erant Offride: Adfrid:

Liber

II

filij regis Eduini: qui ambo ei exuli nati sunt. de quo Enburga filia Erali regis mercionaz baptizati sunt psequenti et alii liberi ei⁹ de Edilberga regina progeniti Edilhim et Edildridis filia et alter filius Ulfesfrea: quoꝝ pmi albati adhuc rapti sunt de hac vita et Ebura in eccliasepul ti Baptizar⁹ et Iffi fili⁹ Osfridi: sed et alii nobiles ac regi⁹ viri nō pauci. Tant⁹ aut fert tūc fuisse feruor fidei ac desideriū lauacri salutaris genti nordanhybroꝝ: ut quodā tpe Paulin⁹ veniēs cū regez regi naī regiā villaꝝ q̄ vocat Adgefrin. xxxvij. dieb⁹ ibidē cū eis cathecizādi et baptizan di officio deditus moraret: q̄b⁹ dieb⁹ cun ctis a mane vſq; ad vesperānil aliud age ret q̄b⁹ cōfluentē eo de cūctis viculis ac lo cis plebez chri⁹ p̄bo salutis instruere. atq; instructuz in fluvio Gleni qui p̄xim⁹ erat lauacro remissiōis abluer e. Hec villa tpe sequētiū regū deserta: et alia p illa ē facta in loco qui vocat Meluim. Hec quidem in puincia Bernicioꝝ: sed et in puincia Deiroꝝ: vbi sep̄ manere cū rege solebat baptizabat in fluvio Sualua q̄ vicū cata raciū preterfluit. Nōdum oratoria vel ba ptisteria in ipo exordio nascētis ibi eccle sie poterāt edificari. Attū i campo dono vbi cū etiā villa regia erat fecit basilicā: quā postmoduz pagani a quib⁹ Eduinus rex occisus est cū tota eadē villa succen derūt. Pro qua reges posteriores fecere sibi villā i regiōe q̄ vocat Loidis. Ewasit aut ignē altare qđ lapideū erat et seruatur adhuc in monasterio reuerendissimi ab batis Thuduulsi: qđ ē insilua Elmete.

Ut prouincia orientaliū angloꝝ fidez chri⁹ suscepert. Capl'm. XV.

Antā autē deuotionez Eduin⁹ erz ga cultū p̄itas habuit: vt etiā regi orientalium angloꝝ Larpualdo filio Redualdi p̄suaderet: relictis idoloꝝ superstitionib⁹ fidē et sacra chri⁹ cuꝝ sua puincia suscipe. et qđā p̄ ei⁹ Redualdi dū dudū in Lancua sacramētis chriane fidei imbutus est: sed frustra. Nam rediēs domū ab uxore sua et quibusdā peruersis doctorib⁹ seductus est: atq; a sinceritate fidei deprauatus habuit posteriora peiora priorib⁹: ita vt i mōrē anticꝝ samarita

norū et chri⁹ seruire videref et dñs q̄b⁹ ante a seruiebat. Atq; in eodē phano et alii tare haberet ad sacrificiū chri⁹ et arulam ad victimas demonioꝝ: qđ videlicz phas nū rex eiusdē puincie Aduulf: q̄ nunc etate fuit vſq; ad suū tps pdurasse et se in pu eritia vidisse testabaf. Erat autē p̄fat⁹ rex Reduald natu nobil⁹ quālibet actu ignobilis filius Tytili: cuius pater fuit Wulf fa a q̄ reges angloꝝ orientaliū Thulfin⁹ gas appellant. Uerū Larpuald nō mlto postq; fidez accepit tpe occisus est a viro gentili noie Richberechto: et exinde tribus annis puincia in errore versata est: donec accepit regnū eiusdē frat Larpual di Sigbrecht: vir p̄ oia lindissi q̄ ē p̄ma ad me doctissim⁹ atq; christianissimus. Qui viuente adhuc fratre cuꝝ exularet in gallia fidei sacramentis imbut⁹ est. Quo rū participē mot⁹ vbi regnare cepit totaz suā puinciā facere curauit. Luius studi⁹ glioſiſſime fuit felix ep̄s q̄ de Burgundioꝝ p̄tib⁹: vbi ortus et ordinat⁹ cū veniſ set ad Honorii archiep̄m ei qui indicat⁹ set desideriū suū: misit eū ad p̄dicādū ver bū vite p̄fate nationi angloꝝ. Hec vota ipi⁹ incassuz cecidere: quinpoti⁹ fructum in ea multiplice credentiū populoz pius agri spiritualis cultor iuenit. Siquidē totā illā puinciā iuxta sui noīs sacramentū a longa iniquitate atq; infelicitate libera ta: ad fidē et opa iusticie ac p̄petue felicitatis dona perdutus. Accēpitq; sedē ep̄at⁹ inciuitate Elummocri. Et cuꝝ. xvij. annis eiusdē puincie pontificali regimē p̄cesset: ibidem in pace vitam finiuit.

Ut in puincia Lindisi predicatorū: et de qualitate regni Eduini.

Capl'm. XVI.

Redicabat autē Paulinus verbū et iaz puincie meridiāe Numbre fluminis ripaz ptingens vſq; ad mare. Prefectūq; Lindocoline ciuitat⁹ cui nomē erat Blecca p̄mū cum domo sua cōuertit ad dñm. In q̄ videlicz ciuitate et eccliam ogis egregij delapide fecit. Lui⁹ tecto vel longa incuria v̄lhoz stili manu deiecto parietes stare vident. et omib⁹ ānis aliqua miracula sanitatum in eodē loco solēt ad utilitatē eoz qui fiz delit q̄runt ostendi. In q̄ ecclisia Pauli⁹